Capitula eiusdem Calcedonensis concilij.

- | | |
|---|--|
| <p>¶ De Canonibus vniuscuiusq̄ Concilij conseruandis 1</p> <p>¶ Quod non oportet clericos aut monachos p̄rædia secularia vel causas suscipere 2</p> <p>¶ Qd̄ nō oporteat ep̄os aut quoslibet ex clero per pecunias ordinare 3</p> <p>¶ De honore monachis cōpetētē, & vt nullus eoz̄ tētēt ecclesiastica aut secularia inquitare negotia, nec alienū seruū p̄ræter cōsc̄iam dñi eius suscipere 4</p> <p>¶ Qd̄ non liceat ep̄o aut cuiilibet ex clero de alia ad aliam transfire ciuitatem 5</p> <p>¶ Quod non oportet absolute quoslibet ordinari 6</p> | <p>¶ De clericis & monachis in suo proposito nō manentibus 7</p> <p>¶ De clericis q̄ sunt in parrochijs, monasterijs, atq̄ martyrijs quā sub pt̄ate ep̄oz̄ vniuscuiusq̄ ciuitatis existunt 8</p> <p>¶ Qd̄ nō oporteat clericis p̄termissio ep̄o ad secularia iudicia commere 9</p> <p>¶ Quod non liceat clericos in duabus Ecclesijs ministrare 10</p> <p>¶ Quod non oporteat egenis ep̄istolam tribui honestiores autem commendatijs literis approbare 11</p> <p>¶ Quod nequaquam duobus metropolitanis prouincia diuidatur 12</p> <p style="text-align: right;">¶ Quod</p> |
|---|--|

- | | |
|--|---|
| ¶ Quod nō oporteat extraneos clericos sine cōmendatijs literis ministrare. 13 | transmigrare liceat, nisi eis qui pro persecutione proprias amiserint ciuitates. 20 |
| ¶ Quod non liceat clerico vxorem sectæ alterius accipere, nisi forte spondeat se ad veram fidem venire. 14 | ¶ De episcopoz aut clericoz accusatoribus, quales debeant suscipi in accusationem 21 |
| ¶ De diaconissis mulieribus, q̄ non liceat nisi quadragenarias ordinari 15 | ¶ Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eū pertinentes diripere. 22 |
| ¶ De monachis vel puellis deo dicatis, q̄ non liceat eis nuptijs iungi. 16 | ¶ De clericis & monachis excommunicatis, qui præter voluntatem sui episcopi ad vrbem regiam veniunt. 23 |
| ¶ De ecclesijs in parrochijs p̄ triginta annos ab ep̄o habitis vel renouatis vrbibus. 17 | ¶ Quod non liceat monasteria quæ consecrata sunt diuersoria secularia fieri. 24 |
| ¶ De conspiratione clericorum, quod Græci fratris dicunt. 18 | ¶ Quod non oporteat post obitū episcopi ordinationem alterius differre ep̄i. 25 |
| ¶ Quod oporteat per prouincias bis in anno concilia fieri. 19 | ¶ De economis, id est dispensatoribus singulis ecclesijs habendis. 26 |
| ¶ Quod minime clericis in aliam ciuitatem | ¶ De his qui sibi rapiunt vxores. 27 |

Incipiunt decreta concilij Calcedonensis.

Anno dñi
420. in
phica.

¶ Capitulum primum.

Egulas sanctis patribus in vnaquaq; synodo vsq; nunc prolatas, proprium A
robur obtinere statuimus.

II. ¶ Si quis episcoporu accepta pecunia ordinationē fecerit, & sub pretiū B
deduxerit imprecabilem gratiā, atq; ordinauerit per pecunias episcopum siue
coepiscopū siue presbyterū, siue diaconum, aut quemcunq; aliū qui cōnu-
meratur inter clericos, aut accepta pecunia ordinauerit economum, id est de
senforē siue paramonariū, quicumq; ergo hæc meditatus fuerit, siue conuictus fuerit, ipse qui-
dem subeat gradus sui periculū, & qui sic ordinatus fuerit, nullū habeat fructū ex huiusmodi
mercimonio & creatione probrosa, sed sit alienus & dignitatis & sollicitudinis eius quā per pe-
cunias intrauit, sed & ille qui tam turpibus & illicitis intercessor apparuit, siquidē clericus fue-
rit, de proprio discedat gradu. Si vero laicus siue monachus fuerit, anathema sit.

III. ¶ Peruenit in sanctam synodum quia de his qui in clero cōnumerantur, quidā propter C
turpis lucri gratiā maiorum possessionū conductiones & causas seculares suscipiunt, & seip-
sos quidē à ministerijs sanctis per desidiā separant, ad domos autē seculariū concurrunt &
substantiā eorum gubernationes auaritiæ causa suscipiunt. Deceuit ergo sancta & magna
synodus, neminem deinceps eoz, hoc est, non episcopū, siue clericū, aut monachū conduce-
re possessiones, aut misceri secularibus procurationibus, nisi forte qui legibus ad minorū tute-
las ætatū, siue curationes inexcusabiles attrahuntur, aut cui ipsius ciuitatis episcopus ecclesia-
sticaz rerū commiserit gubernacula, vel orphanoz, aut viduarū quæ indefensæ sunt, aut earū
personarū quæ maxime ecclesiastico indigent adminiculo, propter timorem dei. Si quis ve-
ro transgressus fuerit statuta, correptioni ecclesiasticæ subiaceat.

III. ¶ Qui vere & pure solitariā eligunt vitā, digni sunt conuenienti honore. Quia tamen D
quidā monachi habitu vtentes indifferenter per ciuitates, nec non & monasteria seipfos pro-
pria præsumptione cōmendant, placuit neminē, aut ædificare, aut constituere monasteria,
aut oratorij domū sine conscientia ipsius ciuitatis episcopi. Eos vero qui per singulas ciuita-
tes seu possessiones in monasterijs sunt, subiectos esse debere episcopo & quieti operam dare,
atq; obseruare ieiunia & orationes in locis in quibus semel deo se deuouerunt permanētes, &
neq; cōmunicare ecclesiasticas neq; seculares aliquas attricare actiones relinquētes propria
monasteria, nisi forte iubeant propter vrgentes necessitates ab ipsius ciuitatis ep̄o, & neminē
seruoz suscipi in monasteriū vt sit cū eis monachus, nisi cū dñi proprii conscientia, prætereū-
tē vero hæc decreuimus extra cōmunionē esse, ne nomen domini blasphemet. Conuenit er-
go ciuitatis episcopo curā sollicitudinemq; necessariā monasterijs exhibere.

V. ¶ Propter eos episcopos siue clericos qui de ciuitate ad ciuitatē transeunt, placuit defini E
tiones datas à sanctis patribus habere propriam firmitatem.

VI. ¶ Neminē absolute ordinari presbyterum vel diaconum, nec quemlibet in ecclesiasti- F
ca ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia ciuitatis siue possessionis, aut in marty-
rio, aut in monasterio hic qui ordinatur mereatur ordinationis publicare vocabulum. Eorū
N qui ab-

Concilium Calcedonense.

- qui absolute ordinantur, decreuit sancta synodus vacuam habere manus impositionem & nullum tale factum valere ad iniuriam eius qui eum ordinauit.
- G VII.** ¶ Eos qui semel in clero taxati fuerint, siue in monasterijs deputati, decreuimus, neq; ad militiam, neq; ad honores seculares venire. Eos autem qui hoc ausi fuerint facere & non actum rei poenitere maluerint, vt ad hoc idem reuertantur, quod ante obtentum dei propofuerunt sibi anathematizari.
- H VIII.** ¶ Clerici in parochijs, monasterijs, aut martyrijs constituti, sub potestate sint eius q in ea est ciuitate episcopus secundum traditionem sanctorum patrum, nec per præsumptionem recedant à suo episcopo. Eos vero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi institutionem quocunq; modo vel si noluerint subiaceere proprio episcopo, si quidem fuerint clerici, pro personarum ordinatione subiaceant condemnationibus canonum. Si vero monachi seu laici fuerint, communione priuentur.
- I IX.** ¶ Si clericus aduersus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum & ad secularia iudicia concurrat, sed prius negotium agitur apud proprium episcopum (vel certe si fuerit iudicium ipsius episcopi) apud arbitros ex vtraq; parte electos audiatur negotium. Si quis vero contra hæc fecerit, canonum subiaceat correptionibus. Et si clericus aduersus suum vel alium episcopum habeat causam apud audientiam synodi prouinciæ conquærat. Si vero contra ipsius prouinciæ metropolitanum episcopum episcopus siue clericus habeat cõtrouersiam, pergat ad ipsius diocesis primatem, aut certe ad Constantinopolitanæ regie ciuitatis sedem, vt eorum ibi proprium negotium exquiratur.
- K X.** ¶ Non licere clericum in ecclesijs duarum ciuitatum ordinari, sed in ea in qua ab initio ordinatus est, & cuius expetitio erat ante profugium. Et si propter vanæ gloriæ desiderium contigerit, vt post ad maiorem ecclesiam confugerit, eum indubitanter reuocari debere ad eam in qua ab exordio ordinatus est, & ibi tantummodo ministrare. Si quis vero iam translatus est ab alia in aliam ecclesiam, nihil habeat commune cum priore ecclesia, siue sub ecclesia constitutis martyrijs, siue in parochijs vel xenodochijs, aut eorum negotijs. Eos vero qui ausi fuerint post ordinationem huius magnæ & vniuersalis synodi agere quæ prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.
- L XI.** ¶ Omnes pauperes & indigentes ecclesiasticis auxilijs cū proficiscunt sub probatiõne episcopi, siue pacis, quæ dicuntur ecclesiasticæ, tantummodo commendari statuimus, & non cõmendatitijs epistolis, quia cõmendatitijs epistolis quas dicimus, eos tantum accipere conuenit qui in opere sunt clariore, vt eis tantummodo præbeantur.
- M XII.** ¶ Peruenit ad nos eo q quidam præter ecclesiasticos ordines affectantes potentiam per pragmaticam formam vnam prouinciã in duas diuidant, ita vt ex hoc inueniantur duo metropolitani episcopi in eadem vna esse prouincia. Statuit ergo sancta synodus deinceps nihil tale attetari à quolibet episcopo. Eos vero qui tale aliquid tentauerint de proprio gradu cadere. Si quæ vero ante ciuitates per pragmaticam imperialem metropolitani nominis honore decoratæ sunt nomine solo perfruantur, & qui ecclesiam eius regit episcopus, priuilegio metropolitanano episcopo iure proprio referuato.
- N XIII.** ¶ Extraneum clericum & lectorem extra ciuitatem suam sine cõmendatitijs literis proprii episcopi nusquam penitus liceat ministrare.
- O XIII.** ¶ Quia in quibusdam prouincijs conceditur psalmistis & lectoribus vxores accipere, statuit sancta synodus prorsus non licere cuiquam ex his alterius sectæ accipere vxorem. Si quis vero præuenit & habet iam de tali connubio filios, si forte præuenit eos iam apud hæreticos baptizari, debet eos offerre sanctæ ecclesiæ catholicæ, vt ibi cõmunicet. Qui vero adhuc baptizati nõ sunt, oimodo non posse eos in hæretica ecclesia baptizari, nec in matrimonio iungi hæretico, Iudæo vel pagano, nisi forte sponderit se venire ad orthodoxam fidem, dum coniungitur sponsæ orthodoxæ. Si quis vero hanc diffinitionem sanctæ synodi præterierit, regularum condemnationibus subiaceat.
- P XV.** ¶ Diaconissam nõ debere añ q; draginta annos ordinari, & hoc cū diligenti pbatone. Si vero susceperit ordinationem & q; tocunq; tpe obseruauerit ministeriũ, & postea se nuptijs tradiderit, iniuriã faciens dei gratiæ, hæc anathema sit, cū eo qui in illius nuptijs conuenit.
- Q XVI.** ¶ Si qua virgo se dedicauerit deo, similiter monachus, non licere eis iungi nuptijs. Si vero inuenti fuerint, hoc facientes, maneant excommunicati. Statuimus vero posse in eis facere humanitatem, si ita probauerit loci episcopus.
- R XVII.** ¶ Per singulas ecclesias rusticanas parochias siue possessiones, manere immobiles apud eos qui eas retinent epos, & maxie qui eas sine violentia iam per triginta annos tenentes gubernauerunt, si vero intra triginta annos iã facta fuerit, aut fiat, de his altercatio licere eis qui se

qui se dixerunt laeos propter eas mouere apud synodū prouinciæ certamen. Si quis uero p̄tauerit se à proprio metropolitano grauari apud primatē dioceseos, aut apud Constantino- politanæ ciuitatis sedē, agat iudicium, sicut dictū est. Si uero quælibet ciuitas per auctoritatem imperialem renouata est, aut si renouetur, in posterū ciuilibus & publicis ordinationibus, etiā ecclesiarum parochianarum sequatur ordinatio.

XVIII. ¶ Coniurationum & conspirationum crimen (quod apud Græcos dicitur fratrea) **A** publicis etiā legibus certum est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta dei ecclesia (ne fiat) conuenit abdicari. Si qui uero clerici uel monachi inuenti fuerint cōiurantes aut fratreas uel factiones componentes aliquas suis episcopis, aut alijs clericis, omnino cadant de proprio gradu.

XIX. ¶ Peruenit ad aures nostras q̄ in prouincijs constituta episcoporum concilia mini- **B** me celebrentur. Ex hoc probatur, q̄ multæ quæ correctione opus habeant ecclesiasticæ res negligantur. Statuit igitur sancta synodus hæc secundū patrum regulas, bis in anno in vnum conuenire per singulas prouincias episcopos, ubi singula quæ emerferint, corrigātur. Qui uero noluerint conuenire episcopi constituti, in suis ciuitatibus, & hoc maxime cum sui corporis sanitate cōsistentes, etiā omnibus alijs uigentibus & inexcusabilibus negotijs liberi sunt, licere eos fraternæ charitatis admonitionibus corripi.

XX. ¶ Clericos in suis ecclesijs constitutos, sicut iam definiuimus, non licere in alterius ciui- **C** tatis ecclesijs ordinari, sed ad quiescere in ea in qua ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias ciuitates perdidierunt, & ex necessitate ad alias ecclesias migrauerunt. Si uero quicumq; episcopus post diffinitionem istam ad alium episcopū pertinentem clericum susceperit, placuit sanctæ synodo & hunc qui susceperit, & eū qui susceptus est, tādū excommunicatos manere q̄ diu ipse clericus ad propriam reuertatur ecclesiam.

XXI. ¶ Clericos siue laicos qui accusauerint episcopū aut clericos temere, atq; indifferenter **D** non debere suscipi in accusationē, nisi prius eorū opinio fuerit perscrutata.

XXII. ¶ Non licere clericis post mortē ep̄i rapere pertinētes ad eū res, sicut iā præcedenti- **E** bus regulis statutū habet. Si uero hæc fecerint, periclitari se nouerint à proprio gradu.

XXIII. ¶ Peruenit ad aures sanctæ synodi, quia clerici quidā & monachi nihil sibi habentes **F** iniunctū à proprio episcopo, interdū uero etiā illi qui ab eo fuerant excommunicati, ueniant ad regiam ciuitatem Constantinopolitanā, & multis temporibus in ea consistentes perturba- tiones tranquillitati ecclesiasticæ ferant, & diuersorū domos corrūpant. Statuit sancta synodus hos quidem primū commonere per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ ecclesiæ, ut exeant de regia ciuitate. Si autē in eodem proposito improbe perdurauerint, etiā inuitos eos ipse expellat defēsor, ut ad sua loca perueniant.